plano da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria – CNTI. 

GRUPO: SALÁRIO, REAJUSTES E PAGAMENTO 

SUB-GRUPO: PISO SALARIAL 

03 - PISO SALARIAL: 

Fica assegurado aos empregados da categoria que a partir de Fevereiro de 2017, o 

Piso Salarial/Normativo por mês ou salário/hora equivalente de R$ 1.445,79 (um mil, 

quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta e nove centavos): 

PARÁGRAFO ÚNICO: Aos empregados que nunca tenham trabalhado nas empresas 

da categoria, fica garantido nos primeiros 90 (noventa) dias de trabalho, 90% (noventa 

por cento) do piso estabelecido. 

SUB-GRUPO: REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

Fevereiro de 2017 pelo percentual de 7,39% (sete vírgula trinta e nove por cento), 

correspondente à variação do INPC/IBGE do período compreendido entre 01/12/2015 

à 30/11/2016; 

B) A correção/reajuste salarial aplica-se aos salários até o limite máximo de R$ 

8.209,69 (oito mil, duzentos e nove reais e sessenta e nove centavos). Para 

empregados que recebem salário acima do teto fixado, o reajuste será limitado ao 

valor de R$ 606,69 (seiscentos e seis reais e sessenta e nove centavos); 

C) Empregados admitidos após 01/02/2016 receberão aumento proporcional conforme 

tabela progressiva abaixo: 

Dezembro       2015 7,39% Junho             2016 4,06% 

Janeiro           2016 7,39% Julho               2016 3,38%

[...]

cinco por cento) sobre salário nominal do mês de Novembro de 2016, que será pago 

até o dia 20 de Março de 2017, a fim de compensar a perda salarial do período 

compreendido entre Dezembro de 2016 à Fevereiro de 2017; 

B) Este abono aplica-se aos salários até o limite máximo de R$ 8.209,69 (oito mil, 

duzentos e nove reais e sessenta e nove centavos). Para empregados que recebem 

salário acima do teto fixado, o abono será limitado ao valor de R$ 2.052,42 (dois mil, 

cinquenta e dois reais e quarenta e dois centavos); 

C) O abono especial não integra salários para quaisquer fins, não havendo reflexos